UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-SNNPTNT Ninh Thuận, ngày        tháng  12  năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

 pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số Kế hoạch số 501/KH-UBND ngày 31/01/2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra,

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm

2024;

Triển khai thực hiện kế hoạch số 111/KH-SNNPTNT ngày 26/9/2024 của

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2024,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn    triển khai, tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2024, nay tổng hợp

báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I  Việc l nh  ạo, ch   ạo tri n  hai thực hiện công tác tuyên truyền

1  Công tác l nh ch   ạo

- Đảng ủy và L nh  ạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn luôn xác

 ịnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ trọng

tâm, thường xuyên, lâu dài và phải  ược thực hiện kiên quyết, kiên trì, liên tục

 ể phòng ngừa, ngăn chặn sai phạm (nếu có) trong thực thi nhiệm vụ qua công

tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng,

chống tham nhũng của toàn ngành.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn    chỉ  ạo các  ơn vị, các

phòng tổ chức, quán triệt, triển khai  ến công chức, viên chức, người lao  ộng

các văn bản hướng dẫn của cấp trên của Đảng và Chính phủ về công tác thanh

tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng và

các văn bản Luật mới ban hành thuộc phạm vi quản lý nhà nước  ể kịp thời  iều

chỉnh  ề cương, mẫu báo cáo theo quy  ịnh và thực hiện  úng chính sách pháp

luật quy  ịnh.

2  Công tác tri n  hai thực hiện công tác tuyên truyền

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thường xuyên tuyên truyền,

quán triệt  ến các phòng chuyên môn và  ơn vị trực thuộc sở về công tác thanh

tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng và

các văn bản pháp luật mới ban hành có liên quan thuộc phạm vi quản lý nhà

nước Thanh tra Chính phủ. Sở    tổ chức tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều

2

hình thức khác nhau như thông qua các văn bản triển khai, lồng ghép các cuộc

họp Chi bộ, hội nghị cán bộ, công chức hàng năm, giao ban  ơn vị, gửi qua hệ

chương trình quản lý văn bản và hồ sơ công việc của Sở, mạng x  hội,…Các

phòng, các  ơn vị trực thuộc Sở thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật  ầy  ủ, kịp thời các văn bản pháp luật liên quan  ến công tác về thanh

tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng  ến

thể toàn bộ, công chức, viên chức, người lao  ộng trong ngành. Qua  ó, công

chức, viên chức, người lao  ộng nắm bắt  ược các quy  ịnh và vận dụng thực

thi các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về công tác

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham

nhũng  ảm bảo hiệu quả, thiết thực  ồng thời từng bước nâng cao  ược nhận

thức, ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ.

- Ngoài ra, Đảng bộ Sở    xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị

quyết 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng

cường sự l nh  ạo của Đảng  ối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực  ến năm 2025 và những năm tiếp theo; ban hành Kế hoạch số 36/KH-

SNNPTNT ngày 06/02/2024 Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham

nhũng năm 2024; Kế hoạch số 111/KH-SNNPTNT ngày 26/9/2024 về tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2024.

II  Kết quả công tác tuyên truyền

1  Kết quả thực hiện

- Triển khai Kế hoạch số 111/KH-SNNPTNT ngày 26/9/2024 về tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2024,

ngày 07/11/2024 Sở Nông nghiệp và PTNT    tổ chức, phối hợp với Thanh

tra tỉnh (báo cáo viên)  ể tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục

pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2024 cho các l nh  ạo và các

công chức, viên chức  ược giao nhiệm theo d i, tham mưu về công tác

PCTN, tổ chức cán bộ của các  ơn vị trực thuộc Sở, công tác kế toán của văn

phòng Sở với 65 người tham gia.

- Ngoài ra, Sở cũng    chỉ  ạo các phòng,  ơn vị trực thuộc tùy tình

hình thực tế  ể lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng,

chống tham nhũng, thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo vào

các buổi sinh hoạt ngày pháp luật, họp giao ban,… ảm bảo  ạt hiệu quả, xem

 ây là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên, liên tục

và lâu dài.

2  Đánh giá nhận xét

- Được sự quan tâm chỉ  ạo của các Ủy ban nhân dân tỉnh, Thanh tra

tỉnh, trong việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục

pháp luật về phòng, chống tham nhũng; nhận thức của  ảng viên, cán bộ, công

chức, người lao  ộng  ối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung

và  ối với công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống

3

tham nhũng ngày càng tăng, từ  ó chủ  ộng, tích cực tham gia và nghiên cứu

tìm hiểu nhiều văn bản pháp luật có liên quan nhằm nâng cao nhận thức, ý thức

tuân thủ các quy  ịnh của pháp luật.

- Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật của Sở, nhất là

công tác tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn của Thanh tra tỉnh vào ngày

07/11/2024    kịp thời phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng cho l nh  ạo và công chức, viên

chức các phòng,  ơn vị trực thuộc Sở, qua  ó    nâng cao nhận thức cho l nh

 ạo, công chức, viên chức của các phòng,  ơn vị nắm r  và tổ chức thực hiện

các quy  ịnh pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng có chuyển biến

hơn.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kinh báo cáo UBND tỉnh, Thanh

tra tỉnh./.

 KT. GIÁM ĐỐC
Nơi nhận: PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Thanh tra tỉnh (báo cáo);

- GĐ, các PGĐ Sở (T.N.Hiếu);

- Lưu: VT, TTr. ND

 Trần Ngọc Hiếu

		2024-12-09T14:43:58+0700

		2024-12-09T14:44:12+0700

		sonn@ninhthuan.gov.vn
	2024-12-09T14:44:28+0700